20. *B. Andreas Cliensis glorioso martyrio coronatus.* — Conjungimus Orientalibus rebus insigne martyrium B. Andree Cliensis, qui Constantinopolis triumphalibus palmis Ecclesiam illustravit, Græcisque constantiæ exemplum, ne ad Mahometis infandam superstitionem desciscerint, reliquit: in crimen enim vocatus ab impiis falsisque circumventus testibus, quasi damnata Christiana religione, Mahometicam sectam professus iterum ad Christum se traduxisset, cum post acerrima tormenta admirabili constantiæ prodigio infideles in sui admirationem convertisset, neque ingentibus promissis nec minis posset adduci, ut Mahometis sacrilegos ritus susciperet, invictum spiritum Deo reddidit, cujus historiam Georgius Trapezuntinus Latinis litteris¹ tradidit, qui ejusdem martyris implorata ope maximo periculo ereptus fuerat. Narrat in primis, ut Andreas gravissimo liberatus morbo B. Virgini cœlibatus voto se adstrinxisset; a Mahomete vero imperatore, qui illum prætorianæ centuriæ præficere pollicebatur, multis tentatus promissis constanter responderit: « Ego felicitatem hujus sæculi nihil facio: ego crucem, passionem sepulturamque Christi mei nunquam, auxilio illius fretus, negabo. Statuite in me quidquid maueritis, unum rogo, ne me verbis amplius tentetis. His dictis », subdit Georgius, « conjectus illico in carcerem vinculis catenatus, pedibus atque manibus alligatus ad meridiem sequentis diei, qui fuit xx Maii, jacuit: post meridiem statim protrahitur, et in partem urbis, quæ Orientem spectat, prope mare ducitur, ubi ad palum nudus alligatus flagellis atque loris cæditur acrius quam dici possit, principio flagellorum et verberum contremuisse dicitur, et manibus ad pectus contractis, et digitis in pugnum compressis magna exclamasse voce: Virgo Maria adjuva me: inde pedibus altero ad

¹ Georg. Trapez. et ex eo Sarius die XXIX Maii.

(1) Iso quidem anno Scanderbegus in Italiam ad Pontificem venit; sed et sequenti anno iterum rediit, quæ duæ ejus profectiones in Italiam sedulo distinguendæ sunt. Primo igitur hoc anno venit Romam ad Pontificem, rediitque pecunia instructus, qua et validum comparavit exercitum, hosti pluribus præliis frangendo opponendum. De hæc profectioe Romana ex Barleto agit hic annalista. Sed cum sequenti anno Mahometus ingenti reparato exercitu, Macedoniam invidisset, Scanderbegus ad incitas jam redactus, iterum se contulit in Italiam ad Venetos, quorum in manus remisit Crojam, ratus valido eo propugnaculo, urbem se contra potentem adversarium defensurum; id eruo ex Sanuto, qui hoc labente sæculo Vitas ducum Venetorum scribebat, quique ad sequentem annum notat: « Scanderbego Signore in Albania, per paura de Turchi, che avevagli tolto alcuni castelli, si partì, e venne in Italia, e dette Croja alla Signoria ». Gemina ad eundem annum scribit Nauclerus, qui hoc exeunte sæculo Venetam historiam vulgatam Rer. Ital. to. XXIII exarasse fertur. MANST.